
 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

 

 

REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 31 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 

NUMERO 31 DEL REGISTRO                             DATA DI ADOZIONE     16/09/2019 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI AVVIO A 
TRATTAMENTO/SMALTIMENTO RIFIUTI CER 16 10 02 – ACQUE I 
PIOGGIA – AFFIDAMENTO ARAP SERVIZI S.R.L. - CIG: Z9529A4F0D 

 
 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE QUALITA’ 

 

Premesso che:  

- Il Consorzio C.I.V.E.T.A. è il gestore del Polo Tecnologico di Trattamento Rifiuti 

autorizzato con Provvedimento A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2016, che è costituito dalle 

seguenti linee impiantistiche di trattamento dei rifiuti: 

▪ Impianto di Trattamento Meccanico – Biologico (TMB) per il trattamento dei rifiuti 

urbani indifferenziati (RUI) e della frazione organica da rifiuti solidi urbani (FORSU); 

▪ Piattaforma ecologica per il trattamento e la valorizzazione delle sostanze recuperabili 

raccolte con il sistema differenziato; 

▪ Fase di chiusura e di gestione post-operativa della discarica esaurita; 

 

Richiamata: 

- la deliberazione commissariale n. 02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2019; 

- la deliberazione commissariale n. 03 del 29/01/2019 di assegnazione del budget di bilancio ai 

vari responsabili di servizio individuati all’interno del consorzio; 

 

Dato atto che è opportuno provvedere periodicamente all’avvio a smaltimento presso impianto 

autorizzato dei rifiuti 

➢ CER 16 10 02 –  rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 161001*; 

costituiti dalle acque meteoriche di prima pioggia da dilavamento delle superfici scolanti del 

complesso C.I.V.E.T.A., stoccate nella vasca di raccolta dedicata, previa effettuazione delle analisi di 

caratterizzazione; 

 

Considerato che, con Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali N° AQ00294 in Categoria 4 

Classe C e successiva integrazione AQ00294_PR_2019_4973, il Consorzio C.I.V.E.T.A. è 

autorizzato al trasporto dei rifiuti CER 16 10 02 – SOLUZIONI ACQUOSE DI SCARTO, DIVERSE DA 

QUELLE DI CUI ALLA VOCE 16 10 01 costituiti dalle acque meteoriche di prima pioggia da 

dilavamento delle superfici scolanti del complesso C.I.V.E.T.A., stoccate nella vasca di raccolta 

dedicata, previa effettuazione delle analisi di caratterizzazione, con propri mezzi e personale al fine di 

adempiere alle prescrizioni contenute nell’A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2015; 

 

Dato atto che  con  le  Determinazioni  Dirigenziali  n. 16  del  08.10.97,  n.  39  del  26.11.97,  n.  66  

del 02.09.98,  n. 394  del  05.09.2008,  n.  252  del  20.09.2012  e  successive  la  Regione  Molise  ha 

autorizzato l’ex CO.A.S.I.V. oggi ARAP (Azienda Regionale per le attività produttive di Vasto) e il 

CON.I.V. S.p.A. al trattamento dei rifiuti liquidi ai sensi del D.Lgs. n° 152 del  03 Aprile 2006 e s.m.i.; 

 

Considerato che con Determina Dirigenziale n° 1168 del 07/04/2016 della Regione Molise – 

Direzione Generale della Giunta – Area Seconda – Servizio Tutela Ambientale è stata concessa la 

voltura dell’autorizzazione di cui alla precedente Determinazione Dirigenziale n° 394 del 05 settembre 

2008, rilasciata al Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale del Vastese CO.A.S.I.V., alla Società 

ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive (C.F. e P.IVA 02153930686);  

 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Evidenziato che con la Ditta ARAP SERVIZI S.R.L. (ex CON.I.V. S.p.A.), con sede operativa in Via 

Ciccarone, 98/E – 66054 Vasto (CH) - C.F./P.I.V.A. 02153930686, in data 01/01/2016, è stato 

stipulato il Contratto N° 01/2016 di Trattamento reflui biologici presso l’impianto di depurazione 

sito in Contrada Padula – Montenero di Bisaccia (CB), ancora vigente;    

 

Dato atto che il servizio di smaltimento delle acque di I pioggia prodotte nel Polo Tecnologico del 

Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. risulta urgente ed improcrastinabile, secondo i dettami 

autorizzativi dell’A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2015, al fine di evitare rischi di inquinamento 

ambientale e per diminuire il battente idraulico nelle vasche di stoccaggio dedicate; 

 

Considerata la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 15 novembre 2018 inerente  

“APPROVAZIONE   PROTOCOLLO    OPERATIVO    PER    L'USO    AUTONOMO    DELLA 

PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT FORNITA DA ASMEL” per adempiere alle disposizioni di cui 

all’Art. 40, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (Obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione); 

 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di avvio a 

smaltimento del percolato CER 19 07 03, tramite Piattaforma Telematica ASMEL, è stata individuata 

la Ditta ARAP SERVIZI S.R.L. (ex CON.I.V. S.p.A.), con sede legale in Via Nazionale SS 602 km 

51+355 – 65012 Villanova di Cepagatti (PE), con sede operativa in Via Ciccarone, 98/E – 66054 

Vasto (CH) - C.F. e P.I.V.A. 02153930686, e sede dell’impianto di depurazione in Contrada Padula a 

Montenero di Bisaccia (CB), in possesso delle adeguate autorizzazioni per il servizio di avvio a 

smaltimento dei rifiuti CER 16 10 02; 

 

Acquisita, tramite Piattaforma Telematica ASMEL, la Proposta Tecnico Economica in data 

04/02/2019 della Ditta ARAP SERVIZI S.R.L. (ex CON.I.V. S.p.A.), con sede legale in Via Nazionale 

SS 602 km 51+355 – 65012 Villanova di Cepagatti (PE) e sede operativa in Via Ciccarone, 98/E – 

66054 Vasto (CH) - C.F. e P.I.V.A. 02153930686, costituita dalla comunicazione Prot. 1992/GC del 

29/11/2018 di adeguamento tariffe servizio trattamento dei rifiuti liquidi da applicare dal 1° GENNAIO 

2019 come di seguito riportate: 

 

ALLLEGATO N°4                               

 LISTINO ANNO 2019    

soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 161001 

CER Fascia  Classe COD SST NH4+ Prezzo 

      mg/l mg/l mg/l €/Kg. 
161002 F1 NP <10.000 <5.000 <2.000 0,0240 

161002 F2 NP <20.000 <20.000 <4.000 0,0260 
 

Considerata la Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 

del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16 della Società 

ARAP SERVIZI S.R.L. in data 27/02/2019; 

 

 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 20.000,00 per il costo del servizio di avvio a 

smaltimento dei rifiuti CER 16 10 02 – SOLUZIONI ACQUOSE DI SCARTO, DIVERSE DA QUELLE 

DI CUI ALLA VOCE 16 10 01 costituiti dalle acque meteoriche di prima pioggia da dilavamento delle 

superfici scolanti del complesso C.I.V.E.T.A., stoccate nella vasca di raccolta dedicata, con CIG 

Z9529A4F0D, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice 

degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto; 

 

Considerato che le fatture oggetto di liquidazione del presente impegno di spesa rientrano tra quelle 

soggette alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), si procederà alla 

liquidazione in favore del soggetto creditore dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma 

relativa all’ I.V.A. verrà versata, con separata liquidazione, all’Erario secondo le modalità ed i termini 

fissati dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23/01/2015 e dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

  

Visti: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii. (D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

- le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e forma zione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate 

al D.lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del23/03/2018); 

- le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l'obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui 

all'art. 26, c. l, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

- strumenti messi a disposizione da Consip o dalle Centrali di committenza; 

- il d.lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera a); 

- il d.P.R. n. 207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte attualmente in 

vigore; 

- le Regole del Sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visti: 

• il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;  

• la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 

“Sanzioni; 

• il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. 19.12.2007, N. 45 e s.m.i.; 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio: Ing. Pietro Antonio Buda; 

- parere di regolarità contabile dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D'Angelo; 

 

DETERMINA 

 

Per le tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di impegnare a favore della Ditta ARAP SERVIZI S.R.L., con sede operativa in Via Ciccarone, 

98/E – 66054 Vasto (CH) - C.F./P.I.V.A. 02153930686, in possesso delle adeguate 

autorizzazioni, la somma di € 20.000,00, esclusa I.V.A., per il servizio di avvio a smaltimento 

presso impianto autorizzato dei rifiuti: 

➢ CER 16 10 02 - soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01* 

secondo i seguenti prezzi: 

ALLLEGATO N°4                               

 LISTINO ANNO 2019    

soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 161001 

CER Fascia  Classe COD SST NH4+ Prezzo 

      mg/l mg/l mg/l €/Kg. 
161002 F1 NP <10.000 <5.000 <2.000 0,0240 

161002 F2 NP <20.000 <20.000 <4.000 0,0260 
 

- di stabilire che  per il servizio di avvio a smaltimento dei rifiuti CER 16 10 02, costituiti dalle 

acque meteoriche di prima pioggia da dilavamento delle superfici scolanti del complesso 

C.I.V.E.T.A., stoccate nella vasca di raccolta dedicata,  da parte della Ditta ARAP SERVIZI 

S.R.L. è individuato il CIG Z9529A4F0D, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 

50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

l’affidamento diretto;   

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria del consorzio di elaborare 

ordinativi di pagamento secondo la normativa vigente mediante bonifico bancario da inserire 

nel sistema telematico Home Banking previa verifica di regolarità del DURC/EQUITALIA; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs.n. 33 del 14/03/2013 e 

di disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- di dare atto che, con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

      IL RESPONSABILE QUALITA’ 

      F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile, lì 16/09/2019 
 

IL RESPONSABILE QUALITA’ 
F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
 
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile, lì 16/09/2019 

 
RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa.  
 
Dalla sede consortile, lì 16/09/2019 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


